



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 24. september 2009

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail ism@ism.dk

THA/ J.nr. 2009-6649

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. september 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 568 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Baastrup (SF).

Spørgsmål nr. 568:

”Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt, at familier med et barn med handicap, der anbringes (med udpræget behandlingssigte) på institution både kan pålægges at betale for barnets ophold, samtidig med at de får frataget deres (forsørgerpligt) og børnefamilieydelse med den begrundelse, at barnet er anbragt uden for eget hjem?”

Svar:

Reglerne om forældres betaling for et barns ophold uden for hjemmet fremgår af bekendtgørelse nr. 610 af 15. juni 2006 om betaling for ophold i anbringelsessteder for børn og unge under 18 år m.v. Heraf fremgår det bl.a., at forældrene til børn, der er anbragt uden for hjemmet, har pligt til at bidrage til udgifterne hertil. Bidraget er gradueret i forhold til forældrenes indkomstgrundlag.

Kommunen kan meddele forældrene hel eller delvis fritagelse for betalingen for tidsrum, hvor der foreligger særlige forhold, der i en begrænset tid vil afskære den pågældende fra at skaffe det fornødne til sit eget eller til familiens underhold.

Kommunen kan ligeledes meddele hel eller delvis fritagelse i en række tilfælde, selv om der efter de økonomiske forhold er grundlag for at pålægge betaling. Det gælder f.eks., når opholdet har et udpræget behandlingssigte.

Kommunens afgørelse om betaling kan indbringes for det sociale nævn.

Ovenstående regler finder anvendelse i forhold til alle anbringelser, og altså også i de tilfælde, hvor anbringelsen sker på grund af barnets eller den unges nedsatte funktionsevne.

Når børn og unge anbringes uden for hjemmet, overtager kommunen forsørgelsen af barnet eller den unge. Det indebærer, at kommunen afholder en række udgifter under anbringelsen, som forældrene normalt vil sørge for. En naturlig konsekvens heraf er, at forældrene ikke længere er berettiget til at modtage børnefamilieydelsen, der netop er ment som en hjælp til at dække nogle af de udgifter, som kommunen afholder, når barnet eller den unge er anbragt uden for hjemmet. Dette gælder ved alle anbringelser uden for hjemmet, og altså også i de tilfælde, hvor anbringelsen skyldes barnets eller den unges nedsatte funktionsevne.

Hvis et barn eller en ung med funktionsnedsættelse har ophold uden for hjemmet, og kommunen ikke har fundet grundlag for at meddele forældrene fritagelse for betalingen for opholdet, jf. reglerne herom, vil ovenstående regler føre til, at forældrene skal bidrage til betalingen for opholdet samtidig med, at kommunen overtager forsørgelsen af barnet eller den unge, hvorfor forældrene mister retten til børnefamilieydelse.

Karen Ellemann

/ Karin Ingemann